r.ir '

;àF

ATA DE SESSÃO SOLENE DE POSSE DA PREFEITURA E DA CÂMARA MUNICIPAL

DE LONTRA, PARA O QUADRIENIO 2025 A 2028. Ao primeiro dia do mês de janeiro

do ano de dois mil e vinte e cinco, as 10:00 horas (dez horas), na Câmara Municipal
de Lontra, à Avenida Montes Ctaros, no 129, Centro, Lontra-MG, CEP: 39437-000, a

Vereadora Maria José Ferreira Vieira na quatidade de Vereadora mais idosa,

conforme o artigo 50 do Regimênto lnterno, iniciou a sessão sotene juntamente com
o ex-presidente da Camara Municipal de Lontra Vatdeir Andrade da Sitva.

lnaciatmente convidou os Vereadores e[eitos: AFONSo wAGNER BRANDÃO OLIVA
(CPFt7O2.733.676-68) DANIEL GOMES DE AGUIAR (CPF: 06It.397.996-75), FABIo
MURILo RoDRIGUES FERREIRA (CPF: 0'18.322.s76-2s), JEAN GONçALVES DE

ALMEIDA (CPF:I00.028.686-0í), JOÃO ADTLSON PERETRA ANDRADE (CPF:

778.987.706-2sl MARCOS ANTONIO DE CARVALHO FERREIRA

(CPF:145.446.926-95), MARCO ANTONIO FERREIRA (CPF:087.665.746-33),

MARTA JOSÉ FERRETRA VtEtRA (CPF:083.296.916-83! E VALDE]R ANDRADE DA

SILVA (CPF: O17.O27.456-00), para fazerem assento junto ao Ptenário. Em seguida,
a Senhora Presidente lnterina convidou o Vereador, VALDEIR ANDRADE DA SILVA
para exercer as funções de Secretário ad.hoc, nos termos regimentais, a fim de
proceder a posse dos Senhores Vereadores. Em seguida, AVereadora Eteita Maria

José Ferreira Vieira dectarou aberta a sessão com a oração universal do Pai Nosso
e execução do Hino Nacionat. Prosseguindo, convidou a criança Davi Sena para

conduzir um momento de oração. Dando continuidade, após consuttar o

Secretario, verificou que os requisitos indispensáveis a concretizaçâo da Posse em
termos de desincompatibitização por exercício de cargos púbticos, bem como
cópia do diploma de Vereador e respectiva declaração de bens haviam sidos
atendidos, e soticitou aos Senhores Vereadores que se posicionassem de pé para

ouvir o compromisso de Posse, nos termos do § 4" do artigo 40 do Regimento
lnterno, prestado peto Vereador Fabio Murito Rodrigues Ferreira, que procedeu a

seguinte leitura: "Prometo cumprir dignamente o mandato a mim conÍiado.
Guardar a Constituição FederaI e as Leia; trabalhando peto engrandecimento desde
Município". Em seguida, o Secretario fez a chamada de cada Vereador, que
pronunciaram: 'Assim Prometo". Logo após, o Senhor Presidente dectarou
empossados os Vereadores, cujo mandato se estende de primeiro de janeiro de

25 a 31 de dezembro 2028. Desta forma, Íicou instalada a 83 Legislatura da
Camara Municipat de Lontra. Ato contínuo, o Senhor Presidente em cumprimento

que dispõe o artigo 50 do Regimento lnterno, passou imediatamente a eteição da
M a Diretorâ para o exercício de 2025. Em seguida, o Senhor Presidente, soticitou
ao Senhor Secretario que fizesse a chamada nominal dos Senhores Vereadores
para veriÍicação do quórum. Conforme o artigo 33 do Regimento lnterno, a Mesa
diretora é composta de Presidente, Vice-Presidente, Primeiro e Segundo Secretário.
Após a veriÍicação do quórum, o Senhor Presidente verificou que havia somente
uma chapa composta por Presidente: Daniel Gomes Aguiaç Vice-Preside nte:
Marco Antônio de Carvatho Ferreira, Primeiro-Secretário: Jean Gonçatves de
Atmeida, Segundo-Secretário: Marco Antônio Ferreira. Sendo assim o Senhor
Presidente interino nomeou uma Comissã scrutinadores, composta petos

.í. a*zo
odeE
á- 1-r'O//-h,tu-1

'áRá-»'z'o "/ á",J
/"

/r//

\
ó

,\

,({J

§
E.
ãq
d-s
a
§

§

§

§

ç

Vereadores AfonsoWagner Brandão Oliva e Marco Antônio Ferreira, para visionarem

a urna, a cabine secreta e as cédu[as. Após verificarem que tudo estava em ordem,

o Senhor Secretário fez a chamada dos Senhores Vereadores, em ordem a[Íabética
para votação. Conc[uída a votação, o Senhor Presidente convidou aos Senhores

Escrutinadores para abrirem as urnas e fazerem a contâgem dos votos. Em seguida

o Senhor Presidente proclamou o seguinte resuttado: Presidente: DanieI Gomes

Aguiar, com I votos favoráveis e 1 nu[o; Vice-Presidente: Marcos Antônio de

Carvatho Ferreira, com 9 votos favoráveis; Primeiro-Secretario: Jean Gonçatves de

Atmeida, com 9 votos favoráveis; Segundo-Secretário: Marco Antônio Ferreira, com

I votos Íavoráveis. Consequentemente, o Senhor Presidente proclamou eteita a

Mesa Diretora para o ano de 2O25, estando assim composta, Presidente Daniel

Gomes Aguiar, Vice-Presidente Marco Antônio de Carvatho Ferreira, Primeiro-

Secretario Jean Gonçatves de Almeida e Segundo-Secretário Marco Antônio

FeÍreira. Logo após, o Senhor Presidente eteito, Vereador Daniel Gomes Aguiar

assumiu a direção dos trabathos juntamente com a Mesa Titutar, parabenizando os

eleitos e agradecendo a todos peto apoio. Dando continuidade à sotenidade, o

Senhor Presidente convidou aos Senhores WESLEY ALVES DE SOUZA E

EDEMILSON MENDES PEREIRA, Prefeito e Vice-Prefeito eteitos, para adentrarem ao

Recinto desta Casa Legistativa para o Ato de Posse. Em seguida, o Senhor

Presidente após verificar que as exigências sobre desincompatibitização, diptoma
e dectaração de bens do PreÍeito e Vice-Prefeito eteitos haviam sido atendidos,
convidou os mesmos paÍa tomarem Posse. O Senhor Prefeito e o Vice-preÍeito
prestaram o compromisso de Posse de que trata o artigo 72 da Lei orgânica do

Município de Lontra, bem como, § 2" do artigo 10 do Regimento lnterno, "Prometo
manter, deÍender e cumprir a Lei Orgânica do Município, a Constituição da
Repúbtica e do Estado, observar as Leis e promover o bem geral do povo lontrense
e exercer o meu cargo sob a inspiração do interesse púbtico, da leatdade e da
honra". De imediato do Senhor Presidente proctamou empossados os integrantes
o Poder Executivo nas itustres pessoas do Senhor WESLEY ALVES DE SOUZA E

EDEMILSON MENDES PEREIRA. Em seguida, houve a entrega de uma Íaixa
srmbótica do MunicÍ pio de Lontra ao Senhor Prefeito empossado, petas mãos do ex-

efeito DERNIVAL MENDES DOS REIS. O Ex-Prefeito Dernivat Mendes dos Reis

parabenizou a todos os eteitos e reeteitos, agradecendo ainda ao povo de Lontra
pela confiança em seu mandato. Na sequência, o senhor Presidente franqueou a

palavra aos Senhores Vereadores, que se pronunciaram agradecendo aos
famitiares, autoridâdes, amigos e a sociedade de Lontra peto apoio. Por fim, foi
convidando o Vice-Prefeito Edemilson Mendes Pereira e o Prefeito Westey Atves de
Souza que agradeceram a Deus a oportunidâde, aos amigos, Íamitiares e o povo de
Lontra - MG peta realização desse sonho. PÍosseguindo, o Senhor Presidente
solicitou ao Secretário fizesse a chamada dos Senhores Vereadores, PreÍeito e Vice-
prefeito para assinatura do Termo de Posse. Não havendo mais nada a sertratado,
o Senhor Presidente agradeceu a presença do Senhor PreÍeito, do Vice-prefeito, dos
Senhores Vereadores, das autoridades presentes e do povo em geral presente e

que para constar o Secretario nomeado "ad ho

lU

;âmaili

§
S
à,r)
2
d
E
Jc
)
àlÀ

$

N
§

§

§

<--r(.- 6"/"^-- ú"2
dectarou encer aasessao,.

rG

L »Strhzrtt-2,
7í-.J

c"

/í..*

//L"*.,

Àâffi
úG

Daniet Gomes de Aguiar, tavrou a presente ata que após ser lida, achada conform

e aprovada, vai assinada peto Presidente, peto Secretário e petos demais

Vereadores desta Casa de Leis que estiveram presentes: a) AFONSO WAGNER

BRANDÃO OLIVA (CPF: 702.733.6764,8) DANIEL GOMES DE AGUIAR (CPF:

065.397.996-75), FABIO MURILO RODRIGUES FERREIRA (CPF3 048.322.s76'25)'
JEAN GONÇALVES DE ALMETDA (CPF:100.028.6S6-01), JOÃO ADILSON PEREIRA

ANDRADE (CPF: 778.987.706-251 MARCOS ANTONIO DE CARVALHO FERREIRA

(GPFr145.u146.92&95), MARCO ANTONIO FERREIRA (CPF:087.66s.746-33)'

MARTA ,lOSÉ FERRETRA VIEIRA (CPF:083.296.916-83) e VALDEIR ANDRADE DA

SIIVA (CPF: O17.O27.456-00). Era o que continha a referida que vai assinada por

mim, Jean Gonçalves de Atmeida, Primeiro-Secretario e Daniel Gomes Aguiar,

5íl

Prêsidente da

,,,/L*"
Camara Municip Lontra-MG, 01 dea[ de

-("

janeiro de 2025.
f,-P'.*t"-:

f /z-'n'u'*

/,*

/
8"7 /;/

loaL ítxw 4 to\ \e''' n

/á-
4 /za/

SeIo de Consdtà : EfÍ511?3

Codigo de seEurançar 8191.3382.6539.8{01

Orãntidàd. d. Àto! Praticado!: 5

Àtá(!) pràticàdo{ll pot i lÀlÀAÀ ?8ÀlBI EVES

u scrzl uio-nulr
hol:102,96 ?rfJ: 26,{3 valor tinàl:R§ 132,?9 -

rss R§ 3, a0

Coú§lt râLiàd. do sêlo no sit! : http!://!c1o!.tj4.jut.br

B

pj

Plt

(ÂEÍóÊto BropJ sÀo loÃo oa PonrÉ-BtG
(,tI(IAL: HÁLANNA I IIAUAN NÉVL5 t,E }{JUZA LtÃ(,

rÊf ÉaonaE: (3at 99!9o-oaaa

CoÍlifico ê{!Í Rêgitt^ado eíe docurtcdaD toô

Protocolo 0üX)008I|3 No Reg m{lll
LirÍo 1l / B FollE ínà MP4 3

O Oícral/ Substitulo : tr
03 de ianeho de 21,25 at 15: 50: 53 hüü

Emol 102.96 Íx Fisc 26.43 Tx Rêc( 5.82 Túd í29.39

VÍ ISSON =RS 3.10 Totai ct l§§0[l = R5 132 79

S.§ Eêro.,'o r{.ry:r'il :,'3' !35r -.-.33 t+l: Cocfos Rr..aFriE _:i:i:il::3li:ii

"r..,

Poder Judiciário - T,]}6 - CorreqEdoria-CÉràI dê Justiçà

clmouo sio ,roÃo ol porrz rm/r,r rc